

Số: 10/KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 02 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 – năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 239/KH-SGDĐT ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 – năm 2021 như sau:

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học của giáo viên, học sinh, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Nâng cao tinh thần đoàn kết, lòng yêu quê hương, đất nước, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh trong việc xây dựng văn hóa đọc, bảo tồn, bảo vệ các di sản văn hóa của quê hương, đất nước.

#### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 – năm 2021 với nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả phù hợp với công tác phòng, chống dịch, bệnh Covid – 19 trên địa bàn huyện.

#### **3. Thời gian tổ chức**

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam được tổ chức từ ngày 19/4/2021 đến ngày 24/4/2021.

#### **4. Nội dung hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 – năm 2021**

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 – năm 2020, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, thực hiện theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Y tế và chính quyền địa phương, khai báo y tế tự nguyện, trung thực, thông báo kịp thời với cơ sở y tế về tình hình sức khỏe nếu có các yếu tố, biểu hiện nghi nhiễm Covid – 19 qua hệ thống SMS, Zalo của đơn vị và bằng hình thức treo băng zôn, khẩu hiệu . . .

- Phát động phong trào đọc sách trong cán bộ, giáo viên, học sinh, hướng dẫn kỹ năng tìm kiếm thông tin và kỹ năng đọc, chọn sách phù hợp với tâm lý lứa tuổi bằng nhiều hình thức khác nhau phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia các câu lạc bộ đọc sách với nhiều hình thức, hoạt động đa dạng như sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube) để tổ chức các hoạt động của câu lạc bộ.

- Khuyến khích phụ huynh học sinh đọc sách cùng con tại nhà, hướng dẫn con biết cách sử dụng máy vi tính và các thiết bị điện tử truy cập Internet, tìm đọc cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

- Mỗi thư viện trường học tổ chức được ít nhất 01 hoạt động tiêu biểu hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 – năm 2021 và lưu lại hồ sơ hoạt động thư viện nhà trường.

- Phát động phong trào quyên góp sách hỗ trợ các trường học vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn, tổ chức các cuộc thi trực tuyến giới thiệu sách mới, sách hay, tham gia các hoạt động phát triển văn hóa đọc, góp phần lan tỏa tinh thần đọc sách và ý thức trách nhiệm với cộng đồng, rèn luyện kỹ năng đọc và học suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại.

### **5. Tổ chức thực hiện**

Các trường xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, phù hợp với công tác phòng, chống dịch, bệnh Covid – 19 trên địa bàn huyện.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường chỉ đạo, triển khai và thực hiện nghiêm túc nội dung công văn, báo cáo kết quả thực hiện (theo mẫu gửi kèm) về bộ phận Thư viện – Thiết bị Phòng Giáo dục và Đào tạo (bản mềm gửi vào địa chỉ Email: Tronghung6@gmail.com) trước ngày 26/4/2021./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu VT, TVTB.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Bá Tôn**